hinc. Et hoc est, quod sic breviter potest argui. Si *mitti* includit productionem, ergo *mittere* includit productionem: ergo Spiritus sanctus non mittit Filium, quia non producit eum. Praeterea *mittere*, & *mitti* videtur dici relationes oppositas: ergo si *mittere* non includit productionem, nullo modo correlativum includit correlativum. Consequenter patet per hoc, (a) quantum accepit duobus correlativis, sicut primum se habet ad secundum, ita secundum ad primum, & a contrario spiritus sanctus & mitti dicitur correlativum, & producere, & produci similiter: igitur si persona, quae mittit, producit, mittit, est producere. Videtur aliter posse dici ad quod. Manifestum est enim secundum intentionem Augustini, ad Trinitatem, quod Pater non dicitur nullus ergo oportet, quod mitti cum hoc, quod dicit respectum ad extra, connotet productionem ad intra, & tunc rationale videtur esse similiter dicere de *mittere*, quod licet dicit principaliter respectum actionis activae ad extra, & sic neutrum est mere essentialis: sed *mitti* tantum convenit personae productae, & *mittere* tantum personae producenti. Et ita sunt duae personae mittentes, scilicet Pater, & Filius: & duae tantum mittae, scilicet Filius, & Spiritus sanctus. Nec aliqua persona seipsum mittit: nec producta producentem. Hujus simile potest haberi in alio: sicut Pater dicitur per Verbum creare, & postea concedi Filium creare per Spiritum sanctum; non autem sic e converso: ubi creare per Filium, non dicit absolute actionem ad extra, sed actionem cum auctoritate: & in hoc emittat productionem activam in operante respectu alius personae, per quem quasi subauctoritative operatur. Ita potest dici, quod *mittere* personam, est operari per eam, & ita operari effectum cum illa persona per medium auctoris datus illi personae actionem: quod tantum convenit producenti respectu personae productae. Et *mitti* dicitur idem, quod subauctoritative operari virtute personae mittentis, quod non est, nisi quando persona operans accipit ab alia virtutem agendi. Et ad illud quod Magister adducit pro se de Augustino. Quod Spiritus sanctus mittit Filium, & quod Filius mittit se, potest exponi primo: primum de Filio incarnato: non de Filio, ut incarnando, quo modo Ambrosius in 2. libro de Spiritu sancto c. 2. dicit, quod Spiritus Domini mittit Filium, sicut legitur Izae 10. Spiritus Domini super me, &c. bene dicit Ambrosius. Spiritus sanctus Domini mittit me ad predicandum: quia omni Filius hominis est iustus, & iustus, non secundum deitatem non super Christum est Spiritus sanctus in Christo: ergo illa dicitur Izae, quod dicit Christum mitti a Spiritu sancto, intelligitur de Christo homine; non autem de missione Verbi aeterni incarnandi: similiter potest exponi illa auctoritas, quod Filius mittit se. Ad argumentum etiam Magistri potest dici, quod consequentia non valet, quia conmutatur qualiter, vel quale in quid, vel res in modum: non enim sequitur, Filius non operatur per Filium, sicut Pater operatur per Filium; ergo Pater ali-

quid operatur, quod non Filius, sed sequitur, ergo aliquo modo alio operatur Pater, quod modo non operatur Filius, quia auctoritative, & hoc est verum. Ita etiam si Pater mittat Filium, & non Filius se, debet inferri, quod auctoritas agendi effectum in creatura est in Patre, & non in Filio, & hoc est verum. Licet autem hac via videatur probabili; tamen quia auctoritates Augustini videntur sonare non tantum de Christo hominis misso, sed de verbo eo misso, quia incarnando, sicut ipsi dicunt, intelligitur misso ipsa incarnatio; ideo potest teneri opinio Magistri, hoc modo sequatur: *mente concipitur, mitti quidem dicitur, et plinius hinc idem paulo post; mitti est de Filio cognosci, quod a Patre fit.* Ita Spiritum sanctum mitti est cognosci, quod ab illo procedat, mitti ergo est manifestari personam procedere; nec conuenit omnibus personis, quia non omnes procedunt, & mittere est manifestare personam procedere; hoc manifestare, est inter commune, quod tota Trinitas manifestat personam procedentem procedere; sed manifestari personam procedere, conuocat personam procedentem. Et si illa sunt significata litterarum vocabulorum, quia significata accipienda sunt ex uia auctorum, sequitur, quod *mittere* hic mere essentiale, nec conuocat respectum eternum in mittente. Sed *mitti* conuocat respectum in persona missa, quatenus manifestatur eius processio eterna. Et postea quidam aliquid uerbum imponi, quod significaret manifestari personam procedere; & illud actiua erat communitate tribus personis, passiuum enim conuocaret duabus personis, quae producantur. Secundum hoc ad argumenta, quae sunt contra opinionem Magistri; ad primum dico, quod mitti dicit respectum rationis ad mittentem formaliter, sed conuocat respectum eternum, non quidem ad mittentem, quia mittitur, sed ad al quem indistincte. Unde hac proposito est neganda, quod mitti nullum respectum dicit, nisi ad eum, cui mittitur, vel ad mittentem, si intelligatur in quantum mittens; & hoc tamen de principali significato, quam de conuocato; dicit enim conuocato respectum procedentem, & hoc ad producentem, non in quantum mittentem, quia etiam aliqua persona mittens potest esse non producentis, licet semper producatur mittens.

Quia tota Trinitas manifestat personam procedentem procedere, sed manifestari personam procedere, nec conuenit omnibus personis, nec omnes procedunt. Exemplo de memoria; quod signum secundum Augustinum manifestari memoria, intelligentia, & uoluntate, in quo tamen signo memoria manifestatur, ualde hoc manifestare est mere commune.

Ad secundum concedo, quod actiuum, & passiuum significant idem sub alio, & alio modo grammaticali; sed aliquid idem potest esse conuocatum in utroque, quod non diuersificatur penes istos modos. Manifestare quidem, & manifestari, quae principiter importantur, diuersificantur penes illos diuersos modos; licet non ita hoc, quod est personam procedere, illud enim est, quod conuocatur uniformiter

ter tam per actiuum, quam per passiuum. Exemplo huius in aliis, scio ignem calefacere, & scire ignem cal. facere. licet hic sit uariatio grammatical; quantum ad *scire*, & *sciri*; non tamen quantum ad illud, quod notatur esse terminus ipsius scire, illud enim uniformiter se habet utrobique. Et si imponeretur unum actiuum ad significandum hoc totum, *scire ignem calefacere*; si uero passiuum non conuocaret, *sciri ignem calefacere*, sed tantum ipsum sciri per modum passivi, & illud aliud conuocaretur per modum actiui. Et per hoc patet ad illam contradictionem, mittere, & mitti sunt correlatiua, quantum scilicet ad formalia significata, & utrumque dicit per se respectum rationis, tamen unum istorum potest includi, ut conuocatum, aliquid extremum relationis, & reliquum non includere correlatiuum illius, sicut in exemplo posito apparet, quod illud uerbum sciri positum includeret cal. facere, & tamen uerbum passiuum correspondens sibi non includeret hoc, quod est cal. sciri. Ad argumenta principalia; ad primum dico, quod non enim dicitur de Deo ex tempore est commune tribus, quando importat non tantum respectum ad creaturam, sed cum hoc conuocat respectum intrinsecum, sicut est de *mitti*. Ad secundum concedo, quod Pater uerbi uisibiliter, & inhabitat, sed tamen non dicitur mitti, quia non habet de quo sit: non enim manifestatur procedere, nisi procedat: tamen manifestari potest absolute, vel manifestari, quod producat, sed manifestari sic, non uocatur per *mitti*. Ad tertium concedo, quod qualibet persona dat quamlibet, quia *dare* est liberaliter communicare: qualibet autem scipsum communicat liberaliter uoluntate, ut sui est; nec sequitur ex hoc, quod qualibet mittat quamlibet, quod iam patet, quia *dat* non includit talem respectum intrinsecum, qualem includit *mitti*.

DISTINCTIO XVI.

Circa distinctionem decimam sextam, quaeritur.

QUAESTIO UNICA.

Utrum conueniat Spiritui sancto uisibilis missio?

Videtur quod non. Augustinus, 4 de Trinitate cap. 9. & ponit in littera, *Faciemus filium uisibilem factum, & in tantum uisibilem, in quantum factum, & in tantum factum, in quantum uisibilem*: igitur Filius est hic, qui est sic misso uisibiliter, quia de alio alio loquitur, quod sic est minor; igitur si Spiritus sanctus sic mitteretur a Patre, & Filio, esset minor Patre, & Filio, quod non conceditur. Item, si Spiritus sanctus mitteretur uisibiliter, aut conuocet cum ea missione reuelatio interior, vel non. Si non, frustra heret in suo exteriore in aliquo uisibili signo, quia tunc ad nihil esset utilis. Si autem conuocet reuelatio interior, tunc frustra heret misso, vel apparitio exterior uisibilis, quia tale signum sensibile exteriorius distraheret a re-

velatione interiori, cum occupatio circa exteriora distrahatur intellectum ab interiori consideratione. Contra est Magister in littera, & allegat Augustinus de Joan. 4. cap. 2. Cum venerit ille paradisius veritatis. Et iterum ibidem: si enim aliter, missam vobis cum, ubi loquitur de missione temporali.

Respondet, cum personam mitti, sit eam manifestari procedere, ut patet alibi quæstione præcedente, nullo passivo. Nihil est cum signo sensibili cognosci personam procedere: quod quidem signum oportet esse convenientis ad manifestandum suam processionem: ergo cum Spiritus sanctus possit manifestari procedere verbo sensibili, convenienter suæ processionem; sequitur, quod Spiritus sanctus potest visibiliter mitti. De missione vero sensibili, illi, quæ sunt per incarnationem, dicitur in tertio libro. Ad primam rationem dicendum, quod non est simile, quia Spiritus sanctus non unit sibi naturam signi sensibili, quo ipsius processio manifestetur; & ideo non oportet, quod illa, quæ conveniunt naturæ talis signi, conveniant Spiritui sancto: sed Filius univit sibi naturam humanam in una persona: & ideo quæ dicuntur de ipsa naturâ, vere dicuntur de deo. Nihil suspensio suntentiam illam naturam. Unde Filius potest dici minor Patre ratione naturæ assumptæ; non sic autem Spiritus sanctus, quia non habet in se ipsa naturam esse specialem modo, nisi sicut in signo: Et concedo, quod si illa esset revelatio exterior, nisi conciperet illustratio interior, & revelatio talis; quin illa apparatus exterior non est, nisi quoddam signum sensibile representans tale significatum ex institutione humana ad electionem; & non ex natura, quæ æque posse: quantum est ex se aliud significare, sicut illud, si placeret iustitiam, & si non esset revelatio interior, non cognosceret per tale apparitionem exteriorem. Non enim potest signum sensibile ex institutione cognosci, quod significet ex ratione representantis, vel representativi, nisi cognoscat representatum per tale representativum. Ad probationem dico, quod licet intellectus distrahatur ab intelligendo, quando occupatur sensus circa res sensibiles alia a se intelligibili, quod tunc intelligitur quia se potest se invenire impediunt, nec mutuo se servant in visibus; tamen quando sensus occupantur circa singulare sensibile, conjunctum universale per speciem intelligitur: ut videlicet quando sensus sentit illud obiectum, quod phantasia, & intellectus intelligit, non distrahitur tunc intellectus, sed maxime confortatur. Quia tunc potentia circa idem obiectum sibi adiunguntur eus presentiam, ut a qualibet secundum ipsam processionem apprehendatur. Hoc patet in exemplo, quando volumus colere Christum, & passionem eius compati, facilius eam contemplantur, & imaginem crucifixi frequentius invocantur, & ex tali intentione talis species in phantasia generatur. Et hoc totum est modo propter ordinem naturalem potentiarum primatum in agendo. Propheta vero erat distrahatur per sensibilia, nec eos sensibilia multum servabant ad prophetiam: quia non erant eis convenientia.

tia. Nam talia parum faciunt ad revelationem, quæ est de his, quæ nec vult videri, nec auris audiri, &c. quæ hominibus enarrare non licet secundum Apostolum. 1. Corin. 2. Sed erat aliquid sensibile eis præter in imaginatione, quia et communiter omnium Prophetæ erant multum imaginarii. Patet per Aug. 12. Super Gen. 2. etiam ergo multum distrahatur, quando occupabat se in exterioribus sensibus; quare, &c.

DISTINCTIO XVII.

Circa istam distinctionem in qua Magister agit de missione invisibili Spiritus sancti, queruntur sex. Primo queritur.

QUÆSTIO PRIMA.

Utrum necesse sit ponere charitatem creatam formaliter

inhærentem naturæ beatificabili?

Quod non Aug. de Trinitate. cap. 7. qui diligit proximum, consequatur est, ut ipsi sui præcipue dilectione diligit: dilectio autem est Deus: consequens igitur est, ut diligit Deum.

Queritur quomodo accipit dilectionem in minore? si formaliter, habeo præpositum; si effective, tunc erunt quatuor termini, quia maior non est vera, nisi de dilectione formali, quæ diligitur proximus. Si etiam dicas, quod præter istam dilectionem, quæ est Spiritus sanctus, est alia dilectio formaliter: ergo fallacia consequentis est in argumento, arguendo sic, diligit dilectionem formaliter: ergo hanc, quia antecedens potest verificari pro alia: si ergo argumentum debeat tenere, oportet quod Deus sit formaliter dilectio, quæ est formaliter in diligente respectu proximi.

Item de Trinitate 17. cap. 18. Nullum est ipse Dei donum excellens, nisi, supple quod est charitas: sed nullum donum Dei est excellentius Spiritu sancto: ergo Spiritus sanctus est charitas. Illud argumentum fortiter non valeret, nisi esset de charitate formali, & quod Spiritus sanctus præficeret illa.

Si dicitur ad istas autoritates, quod Spiritus sanctus dicitur charitas casualiter. Obvius in hac littera Magister ad lucem Augustinum, quod ipse intelligat formaliter, dicit enim in 15. de Trin. cap. 17. Notare epistolam ad Titum summi, non præterea Deum distans esse charitatem, quod ipsa charitas sit illa substantia, quæ Dei digna sit nomine: sed quod donum sit Dei, sicut distans est Deus. Quoniam tu es patientia mea: non utique prospera, distans est, quia Dei substantia est infra patientia, sed quod ab ipso nobis est: sicut tibi legitur: quoniam ab ipso est patientia mea; hunc quippe sensum facile respicit scripturam ipsa sententia est. Tu es patientia

velatione interiori, cum occupatio circa exteriora distrahatur intellectum ab interiori consideratione. Contra est Magister in littera, & allegat Augustinus de Joan. 4. cap. 2. Cum venerit ille paradisius veritatis. Et iterum ibidem: si enim alitero, mittam vobis eum, ubi loquitur de missione temporali.

Respondet, cum personam mitti, sit eam manifestari procedere, ut patet alibi quaestione praecedente, nullo passivo. Nihil est cum signo sensibili cognosci personam procedere: quod quidem signum oportet esse convenientis ad manifestandum suam processionem: ergo cum Spiritus sanctus possit manifestari procedere verbo sensibili, convenienter suae processionem; sequitur, quod Spiritus sanctus potest visibiliter mitti. De missione vero sensibili, illi, qui sunt per incarnationem, dicitur in tertio libro. Ad primam rationem dicendum, quod non est simile, quia Spiritus sanctus non unit sibi naturam signi sensibili, quo ipsius processio manifestetur; & ideo non oportet, quod illa, quae conveniunt naturae talis signi, conveniant Spiritui sancto: sed Filius univit sibi naturam humanam in una persona: & ideo quae dicuntur de illa natura, vere dicuntur de deo. Nihil suspensio suntentiam illam naturam. Unde Filius potest dici minor Patre ratione naturae assumptae; non sic autem Spiritus sanctus, quia non habet in se naturam esse specialem modo, nisi sicut in signo: Et concedo, quod si illa esset revelatio exterior, nisi conciperet illustratio interior, & revelatio talis; quin illa apparatus exterior non est, nisi quoddam signum sensibile representans tale significatum ex institutione humana ad electionem; & non ex natura, quae reque possit quantum est ex se aliud significare, sicut illud, si placeret iudicium, & si non esset revelatio interior, non cognosceretur per tale apparitionem exteriorem. Non enim potest signum sensibile ex institutione cognosci, quod significet ex ratione representantis, vel representativi, nisi cognoscat representatum per tale representativum. Ad probationem dico, quod licet intellectus distrahatur ab intelligendo, quando occupatur sensus circa sua sensibilia alia a suo intelligibili, quod tunc intelligitur quia se potest se invenire impediunt, nec mutuo se servant in visibus; tamen quando sensus occupantur circa singulare sensibile, sicut universale per speciem intelligitur: ut videlicet quando sensus sentit illud obiectum, quod phantasia, & intellectus intelligit, non distrahitur tunc intellectus, sed maxime confortatur. Quia tunc potentia circa idem obiectum sibi adiunguntur eius praesentiam, ut a qualibet secundum ipsam praesentiam apprehendatur. Hoc patet in exemplo, quando volumus colere Christum, & passionem eius compati, facilius eam contemplantur, quae imaginem crucifixi frequentius invocantur, & ex tali intentione talis species in phantasia generatur. Et hoc totum est modo propter ordinem naturalem potentiarum primatum in agendo. Prophetae vero erant distrahati per sensibilia, nec eos sensibilia multum servabant ad prophetiam: quia non erant eis convenientia.

tia. Nam talia parum faciunt ad revelationem, quae est de his, quae nec vultu vidit, nec auribus audivit, &c. quae hominibus enarrare non licet secundum Apostolum. 1. Corin. 2. Sed erat aliquid sensibile eis praesens in imaginatione, quia et communiter omnium Prophetae erant multum imaginarii. Patet per Aug. 12. Super Gen. 2. etiam ergo multum distrahati, quando occupabant se in exterioribus sensibus; quare, &c.

DISTINCTIO XVII.

Circa istam distinctionem in qua Magister agit de missione invisibili Spiritus sancti, quaeruntur sex. Primo quaero.

QUAESTIO PRIMA.

Utrum necesse sit ponere charitatem creatam formaliter

inharentem naturae beatificabili?

Quod non Aug. de Trinitate. cap. 7. qui diligit proximum, consequatur est, ut ipsi sui praecipue dilectione diligit: dilectio autem est Deus: consequens igitur est, ut diligit Deum.

Quaero quomodo accipit dilectionem in minore? si formaliter, habeo propositum; si affective, tunc erunt quatuor termini, quia maior non est vera, nisi de dilectione formali, qua diligitur proximus. Si etiam dicas, quod praeter istam dilectionem, qua est Spiritus sanctus, est alia dilectio formaliter: ergo fallacia consequentis est in argumento, arguendo sic, diligit dilectionem formaliter: ergo hanc, quia antecedens potest verificari pro alia: si ergo argumentum debeat tenere, oportet quod Deus sit formaliter dilectio, quae est formaliter in diligente respectu proximi.

Item de Trinitate 17. cap. 18. Nullum est ipse Dei donum excellens, nisi, solum quod est charitas: sed nullum donum Dei est excellentius Spiritu sancto: ergo Spiritus sanctus est charitas. Illud argumentum fortissime non valeret, nisi esset de charitate formali, & quod Spiritus sanctus praesens esset illa.

Si dicatur ad istas obiectiones, quod Spiritus sanctus dicitur charitas casualiter. Obviam in hac littera Magister ad lucem Augustinum, quod ipse intelligat formaliter, dicit enim in 15. de Trin. cap. 17. *Notae enim altissimi summi, non praesens Deum distans esse charitatem, quod ipsa charitas sit illa substantia, quae Dei digna sit nomine: sed quod donum sit Dei, sicut distans est Deus. Quoniam tu ei patientia mea: non utique prospera, distans est, quia Dei substantia est infra patientia, sed quod ab ipso nobis est: sicut tibi legitur: quoniam ab ipso est patientia mea; hunc quippe sensum facile respicit scripturam ipsa sententia est. Tu ei patientia*

tia mea, quale est: Dominus spes mea, & Deus meus, misericordis mea, & multa similia. Non est autem dictum, & Domine charitatis mea, aut, tu es charitas mea; sed ita dictum est, Deus charitatis est: sicut dictum est, Deus spiritus est. Præterea. Per rationem, omnes contra potest intelligi non bona, quia est bona per participationem; & charitas non potest intelligi non bona, videtur enim bona per essentiam; ergo: & Contra August. de Meritis Ecclesie cap. 4. & Pertractans illud ad Rom. 8. Quis nisi sperabit in charitate Christi. & Ecce charitas Dei (inquit) hic dicta est virtus, que animi nostri rectissima est affectio.

QUÆSTIO SECUNDA.

Utrum habitus sit principium actionum respectu actus?

Secundo juxta istam questionem, aliam in generali propono de habitu. Utrum sit necesse in habitu ponere rationem principii activi respectu actus. Quod sic. Habitus est, quo habens utitur cum voluerit, secundum Comment. 3. (b) de Anima super illud: operetur, ut in ea sit intellectus; hoc inquit est definitio habitus, ut habitus intelligit illud, quod est proprium sui secundum se: & quando voluerit assistere hoc, quod intelligit in eo aliquid extrinsecum. Sed uti competit agenti, non rationem principii passivo non utitur, Præterea. Quatuor conditiones attribuitur habenti (c) habitum; Primum, quod operatur dilectabiliter, scilicet, expedite, & prompte: ex quibus potest argui propostum. Ex prima, quia actus, qui suis prius disconveniens agenti, non fit sibi conveniens, nisi ipsum inquantum agens aliter lo habet: igitur per istum habitum, per quem convenit sibi sic operari, ut conveniens sibi; & ita dilectabile ipsum aliter se habet habitus agens, inquantum agens. Ex secunda via arguitur, quod quid est ex se summe dispositum ad patiendum, non indiget facilitate, ut pariter: sed potentia habitabilis, sicut voluntas, & intellectus, est ex se summe disposita ad recipiendum actum, quia non habet contrarium, & propter hoc non indiget motu ad hoc ut agat: ergo habitus; per quem facilitatur, disponit ipsam ad agendum, non ad patiendum. Ex tertia conditione arguitur. Quia uti competit impediti; et competit expedite: sed impediti competit agenti, quando virtus ejus activa deficit, & ab alia superaretur: igitur habitus, per quem convenit aliter expedite operari, est ipsius uti activum est. Ex quarta via arguitur. Quia cuius est tardus, & non promptus operari, ejus est etiam promptitudo: sed non promptus operari convenit agenti inquantum activum, non passivum: ergo, & promptitudo, quam tribuit habitus, pertinet ad agens inquantum agens. Præterea ad principale; habitus inclinat potentiam ad actum, duplex autem est inclinatio, scilicet potentie pas-

passive ad formam, & potentie active ad agere; habitus non inclinat primo modo: nam actus recipitur in potentia immediata, alioquin actus perfectus, & imperfectus, non haberent idem suscipivum; ergo inclinat secundo modo, ut principium activum ad agere, quod est propostum.

Præterea, secundum Philosophum (a) 8. *Physicor. 13. 2. de Anima. Anima non scientiam, est in potentia essentiali: habens autem scientiam est in potentia accidentaliter*, quod autem reducit de potentia essentiali ad accidentaliter respectu operationis, videtur esse principium activum; & respectu ejus quia est quo habens operatur. Unde Philosophus vult 2. *de Anima, quod sicut scientia est, quia scientia: ita anima est, quia virtus, & sensum, & intelligimus, & per consequens sicut anima est, quia agimus actus vitales, ita scientia est, quia active speculatur. Præterea. Aliquis habitus est practicus, & talis est actus, ut prudentia; & alius factivus, ut ars: ratio practici in communi, & specialiter factivi videtur concludere in tali habitu rationem principii activi. Contra. Relatio non est principium activum, nec aliquid essentialiter includens relationem habitus autem est ad aliquid secundum Philosophum 7. *Physicorum, 7. Physicorum, 7. Commentator, quia non minus requiritur entitas realis absoluta in principio motus, quam in termino motus: si ergo habitus caret entitate absoluta, que sufficit ad terminandum motum secundum Philosophum ibi, multo magis caret ea, que requiritur in principio activo. Præterea. Unus alioquin videtur esse una potentia activa, 5. *Physicor.* secundum Commentatorem *commento. 37. 13. sed non solus habitus est potentia activa respectu operationis, quia tunc ipse habitus esset potentia, quia potentia est qua simpliciter possumus: & habitus non est: sed illud, quo simpliciter pertinet potentia; ergo solum illud quod pertinet per habitum, est principium activum actionis. Confirmatur ista ratio, quia una actio requirit principium formale, quo elicitur per se unum: aggregatum autem ex potentia, & habitus est unum per accidens, non per se: igitur totum non potest esse *quo*, respectu operationis per se unius. Præterea. Accidens non est principium agendi in subiectum proprium; sed operatio, ad quam ponitur habitus, recipitur frequenter in potentia, cuius est ille habitus: ergo respectu illius non est habitus principium activum. Præterea. Aliqui habitus sunt in potentia sensitivæ appetitivæ, & ille appetitus non est activus; quia secundum Damascen. *sensus non ducit se, sed ducitur*; et generis formæ, id est habitus ejus, (d) potest esse principium activum: quia si esset, oporteret, quod concurreret cum potentia in agendo.***

Ad istam secundam questionem dicitur, quod aliter est de habitu acquisito, (e) & aliter de habitu infuso: quia ab alio est actus hominis

K x 4

a. *Tex. 12. Tex. 31. b. Tex. 5. 14.*
 c. *Tex. 17. 13. Mer. Tex. 20. d. *Exp. 38.**
 e. *Henric. quæst. 4. q. 10.*

a. *Ratio ad opp. b. Com m. 18. c. 2. Etic. cap. 3. 1. indit.*

naturalis, & expeditio actus propter indeterminationem, quam habet natura resp. ad illius actus. Et ideo virtus accipitur in perfectione naturae praesuppositae in ratione principii actus: sed si virtus supernaturalis esset perfectio naturae praesuppositae in illo esse, cui correspondet talis actio, tunc ipsa tantum faciliter naturam sicut virtus acquisitiva: sed hoc est falsum; immo ab eodem est esse gratuitum, & simpliciter elicitor actio gratuita secundum illum gradum; ita quod virtus acquisitiva est virtus secundum illam rationem virtutis, quae ponitur in Ethicorum, (a) *Virtus est, quae habentem perfecti, & operi eius, ut dicitur reddidit*: sed virtus in oculo gra non sic, sed secundum illam rationem virtutis; quae ponitur primo de Caelo, quod scilicet virtus est *ut supra in potentia*. (b) Contra istam opinionem, sic sic intelligat, quod habitus supernaturalis est simpliciter principium respectu actus; arguo sic. Quo quis potest simpliciter operari, illud est potentia: sed habitus supernaturalis, per se est huiusmodi: igitur habitus supernaturalis est potentia. Aut recedens patet, quia potentia est, quae simpliciter, & primo ipsamur. Præterea, Efficaciter sequitur dilectio, quod non plus erit voluntas bona, si operatur per habitum charitatis, quam si quomodo perfectetur in agendo, si agit per eorum, sicut accidit, sicut inhereat. Nam sicut ex hoc nulla conve in alio modo per se non agitur, sed tantum illi accidenti, quod est, ut per se ipsa, ita etiam videtur, quod actio illa, quae completur charitate, ut principii principia, nullo modo completur voluntati, ut voluntas, si ex h. & sequitur ulterius, quod sicut calor, si esset separatus, a quo caliditate; ita charitas, si esset separata, nonne ageret, tam omni forma, quae est principium totale agendi, ut est in subiecto, si per se agit, horet per se operari, & ita voluntas erit potentia, quod habitus est potentia. Præterea, Operatio non elicitor liber, cuius principium actuum est mere naturale, & agens per modum naturae: sed habitus cum non sit formaliter voluntas, nec per consequens formaliter liber, si est principium actuum, erit mere naturale: ergo operatio eius non erit libera: & ita nulla a velle erit liberum, si elicitur ab habitu, ut a toto principii actuum. Præterea, Tunc homo habens sensum charitativum nunquam potest peccare mortaliter, quod est inconueniens pro habito consequentia, quia habens formam aliquam actuum sui predominantem, nunquam potest inveni contra inclinationem illius formae predominantis: sicut nunquam corpus mixtum grave, potest ascendere contra inclinationem suam predominantem: sed charitas, si est principium actuum totale, & predominantem ipsi voluntati, quae non potest in actum illam: ergo voluntas simpliciter sequetur inclinationem charitatis in agendo, & ita nunquam peccabit.

Præterea Actus non est motus, qui non est in potestate mea: sed actus ipsius habitus non est in potestate mea, quia ipse est actus: non erit liber, sed principium naturale: ergo illud diligere, non erit

erit motus, nec poterit dici agere ista operatione; & ita actio est mentoria, non sicut voluntatis, nec suppositi voluntatis, quod est inconueniens.

Alia via (a) potest dici, quod virtutes acquisite & infuse non differunt modo præcisio sed eodem modo comparantur ambo ad substantiam actus. Et tunc est unus modus dicendi, quod actus habet substantiam a potentia: sed intentionem, tamen, vel talem, habet ab habitu. Ita quod quasi innotuit in actu, scilicet substantia, & intentionem, correspondentem tunc in ratione principii, vel cause. Contra istud arguo sic. Intentionis actus non est aliquid extrinsecum accidenti actui, sed gradus intrinsecus actui, ita quod actus, intentionis est quodam per se unum, sicut hoc individuum in specie: non ergo potest esse aliud principium substantiae huius actus, & intentionis suae, quia a quo est hoc individuum, a eodem est gradus intrinsecus proprius huius individui: non enim potest recipere naturam ab aliquo, & hanc signatam, quin recipiat eam in certo gradu. Juxta hoc quasi ex eodem medio potest argui sicut prius argutum est ad principia, quia cum actus intentionis sit per se unum, & aggregatum ex potentia, & habita, sit unum per accidens, non potest totum hoc esse principium illius. Sed ista forma regardi non erit, unde potest solvetur, sed primum cognitum, quia unde est hoc, inde habet certum gradum intrinsecum huius. Præterea secundo: Quomodoque principium actuum naturaliter conuenit cum causa libera agente, causa ista libera agente, operatur eodem modo principium naturaliter coagat quantum potest. Exemplum de voluntate, & potentia intentionis naturaliter agente, quantum est de se: tale enim licet impediat ab agendo, quando liberum non agit, tamen libero agente, ipsum necessario agit, quia per modum naturae, quantum est de se agit, cogit illi libero quantum potest: ergo si habitus determinatus in voluntate det intentionem determinatam actum, tunc voluntate operatur ad substantiam actus, necessario dat habitus illam intentionem sibi correspondentem: & ita quantumque ex modo conari voluntas operetur, semper est actus eius a quo intentionis, quia ipsa causatur substantiam actus, habitus, quia agit per modum naturae, causatur quod sicut est nec habito. Præterea: Si habitus dicit intentionem actum, hoc erit in aliquo gradu finito; signetur iste gradus, & sit A voluntas igitur cum habitu illo potest habere a sum intentionem in hoc gradu; fiat aliquis alia voluntas per intentionem ista voluntate, secundum proportionem. A gradus ad actum in suo gradu, puta B. A est gradus B in actu, fiat voluntas excedens primam voluntatem in 9 gradibus; illa igitur voluntas sine habitu, potest habere actum a quo intentionis, sicut illi voluntas cum habitu; ergo non præcise est substantia actus a potentia ita quod non intentionis. Præterea. Sola voluntas iniqua circumscripta omni ratione habitus, potest habere actum infinitum: ergo voluntas in quocumque gradu naturae, potest in actum deter-

minati gradum. Antecedens patet, quia voluntas infinita non est receptiva alienius habitus, quia non deficit sibi aliqua perfectio possibilis voluntati. Consequentia probatur, quia sicut summum ad summum, ita simpliciter ad simpliciter, & quilibet gradus ad gradum sibi correspondentem.

Tertio modo attribuitur habitus aliquo modo rationem principii activi, respectu actus, potest dici, quod habitus est: causa partialis activa, cum quo ipsa potentia etiam est causa partialis respectu actus perfecti procedentis a potentia & habitu, licet ipsa possit esse totalis causa respectu actus imperfecti procedentis generationem habitus. Et tunc de distinctione istarum causarum partialium, & etiam quomodo factas unam per se causam totalem, dicendum esset sicut dictum est supra lib. 3. cap. 1. de deus notentur generis. Sed tunc est dubitatio, cum illa duo non sint causa ejusdem ordinis, vel rationis, sicut duo trahentes navim, quod eorum habet rationem causae prioris. Videtur, quod habitus quia causa prioris est determinare secundam, non e converso: habitus autem determinat potentiam ad aspectum, & non e converso, & inclinatur eam: inclinare autem est superioris respectu inferioris, non e converso. Sed oppositum hujus videtur primo, quia potentia utitur habitu, non e converso, & quod utitur alio, est principaliter in agendo, & illud quo utitur, est quasi instrumentum, vel causa secunda. Similiter secundo, potentia est illimitata in agendo, quam habitus, eo quod ad plura se extendit: sed superior causa videtur esse illimitata extensio: ergo, &c. Praeterea tertio sic: Habitus est causa naturalis: igitur si ipse est causa principalis movens potentiam, moveret eam per modum naturae, & per consequens eam potentia agit eo modo, quo movetur, ageret per modum naturae: nam agens, quod agit, inquantum movetur, si movetur per modum naturae, agit etiam ulterius per modum naturae: & ita omnis actus potentiae habitusque, esset naturalis, & nulla libera, quod inconveniens est. Item quarto, habitus esset potentia, quia esset illud, quo primo habitus potest operari. Praeterea quinto: quando sunt duae causae ordinatae, quarum una est causa altior, illa, quae est causa altior, est superior causa: sed potentia est causa habitus saltem mediante actibus: & nullo modo e converso. Concedo igitur propter istas rationes, quod tenendo habitum esse causam partialem respectu actus, erit causa secunda, & non prima, sed ipsa potentia erit causa prima, & absolute non indiget habitu ad operandum: minus tamen perfecte operabitur sine habitu, quam cum habitu, & hoc potest aequali ratione ex parte potentiae. Quia quando duae causae concurrunt ad aliquem effectum, una sola non potest esse in se ipsum perfectum effectum sicut amba simul. Et hoc modo salvatur, quod actus est intensior a potentia, & habitu, quam a potentia sola; non quidem, quod potentia sit causa substantiae actus, sed habitus sit causa intentionis, quasi duobus causis correspondentibus

duae causae; sed quod amba causae concurrentes possunt producere effectum perfectiorem, quam altera sola; qui tamen effectus secundum se totum, & ut per se unus, est a duabus causis, sed in diverso ordine causalibus.

Contra istam opinionem arguo sic. Nulla distincta specie sunt equivoca causa sibi invicem agentes: habitus, & actus distinguuntur specie: ergo non sunt sibi vicem causae equivoca agentes, sed actus necessarius est causa equivoca in generatione habitus acquisiti saltem: ergo non e converso; probatio minoris, quia causa acquisita emittenter continet in se perfectum effectum: non autem potest duo distincta specie se invicem emittenter continere. Praeterea, comparando ad eandem causam primam duos effectus, videtur, quod alter istorum habeat determinatum ordinem mediarum, vel immediatum, priorem, vel posterius, & hoc loquendo de tota specie alterius istorum duorum effectuum. Hoc apparet inductive in passionibus consequentibus idem subiectum, in quo est necessarius determinatus ordo; quod una immediata se vitis subiectum, quam altera, & hoc secundum totam speciem; ita, quod ille ordo non variatur in quibuscunque individuis, igitur respectu potentiae, quae est causa communis actus, & habitus, habebunt illi duo effectus ordinem determinatum: quia vel necessarius actus secundum totam speciem praecedat habitum, vel e converso. Et cum aliquis actus de necessitate praecedat habitum, ut causa per se. Praeterea, si habitus sit causa partialis respectu actus, & equivoca, igitur causa huius causa erit perfectior, quam sit causaequivoca ejusdem. Consequenter patet, quia in causis equivocis, causa causa perfectior causa est, quam causa proximior causae: sed actus est causa generationis habitus: igitur si potentis cum habitu potest in actum perfectum, multo magis si esset sub actu generativo habitus, posset in eundem actum perfectum: quod videtur inconveniens, quia duo actus perfecti, non possunt esse in eadem potentia: aut saltem si possunt, non videtur quod unum istorum possit esse aliquo modo actuum respectu alterius. Praeterea, si habitus est quasi causa secunda suppleto aliquo gradum casualitatis, qui deest potentiae, posset igitur fieri habitus et perfectus, quod impleret vicem totius potentiae, & ita aliquis habitus solus sine potentia posset esse causa sufficientis, & in ratione habitus, & in ratione potentiae, & universaliter in agentibus ejusdem rationis videtur, quod ita possit intendi virtus unius, quod requiritur duobus. Praeterea, si tenetur, quod in motu intentionis, & remissionis, individuum praevaleat corruptum: necesse esset ponere habitum non esse causam actus: quia corrumpitur illo actu, quod intenditur: causa autem non est causa, quando corrumpitur: quia quod non est, nullius est causa. Qui vellet tenere conclusionem istarum rationum, posset negare ab habitu omnem rationem principii activi, & dicere, quod habitus tantum inclinatur ad operationem, quasi actus prior conveniens

com. actu secundo, & determinatur ad actum illum: sicut gravitas est actus prior determinatur, & inclinatur ad determinatum ubi, licet secundum aliquos gravitas non sit principium respectu esse in *lib. ubi*, & illud videtur probabile, quia nulli debet attribui causalitas respectu alicujus, nisi talis causalitas sit evidens ex natura rei, vel causae, vel causati: nulli enim causae neganda est perfecta causalitas, nisi manifeste appareat imperfectio causalitatis in ea, quia nullam naturam negandam est perfectionem habere, qui non est evidens eam exere: nulla autem videtur necessitas ponere aliquam causalitatem activam in habitu respectu actus, quia sine hoc salvabuntur omnes conditiones, quae communiter attribuntur habitui: nulla est etiam necessitas adferendi a potentia perfectam rationem causalitatis, ut attribuat partialis causalitas potentiae: ergo non est aliqua causalitas habitui attribuenda. Assumptum patet, quia illae quatuor conditiones, quae habitui attribuantur, videlicet, quod est quo habens facilius operatur, desiderabiliter, prompte, & expedite, salvantur propter solam inclinationem habitus, quam tribuit potentia, ut receptiva est operationis. Delectatio quidem est propter conditionem recipientis, cui convenit operatio recepta, & obiectum, circa quod est operatio: nunquam enim delectatio est in ratione, quae precise est factio: sed quia actus est in agente, potest esse actio delectabilis propter convenientiam in agente ad obiectum: hinc autem convenientiam potest tribuere habitus ex hoc, quod inclinatur ad actionem, & obiectum: ergo, & delectabilitas non includit rationem principii activi, sed tantum convenientiam principii passivi ad actionem & obiectum: & hac est ratio, quae est de genere qualitatis, non quae est de genere actionis: de qua differunt actionum dictum est supra *dist. 3.* quod quaedam est actio quae est qualitas, & illa convenit potentiae habituarum, quae per habitum inclinatur ad talem actum & ad obiectum certam rationem operationis: non habitus autem non sic convenit, nec talis forma nec tale obiectum. Similiter quoad conditionem secundam, difficultas est operationis accedit ex hoc, quod receptivum operationis non est dispositum ad recipiendum, & non solum ex defectu virtutis activae: ergo si receptivum sit dispositum, esse scilicet in agente, in quantum agens agit circa tale habitum. Similiter de expeditione, & promptitudine: nam impedicio, & tardatio agentis in agente, potest esse propter in dispositionem ipsius passivi purificatione, quando idem est agens & patiens, vel recipientis, ita quod ipsum non operabitur prompte, quia est indispotum ad operandum: hinc etiam indispotum non est ad agendum actione de genere actionis, sed ad habendam actionem de genere qualitatis: nihil enim dicitur formaliter operari, in quantum elicit operationem, sed in quantum recipit eam in se. Quiaque autem omnia alia habitui attributa salvantur attributa totam actionem potentiae, & nullam in habitu, patet solvendo argumenta ad principia. Sic igitur patet, qualiter dicitur principium de habitu tanquam inconvenientibus delectatis, dux ultimum tanquam probabile passum sustineri, scilicet tertia, & quarta

at-

attribuendo secundum tertiam viam, aliquam casualitatem habitus, non solum rationem principii passivi: vel secundum quartam, negando ab habitu rationem activi, & quod sit tanquam forma inclinans ad aliquam formam ulteriorem recipiendam, licet non sit recipiendi respectu eius: sicut gravitas inclinatur deorsum, licet non sit ratio receptiva eius, quod est esse deorsum, sed corpus in quantum est receptivum alicujus ubi. Argumenta, quae sunt contra istas duas vias alicuius, quia utraque potest probabiliter sustineri, postea solvantur secundum alterutram istarum.

QUAESTIO TERTIA.

An habitus moralis in quantum virtus, sit aliquo modo principium activum, respectu bonitatis in actu?

HOC tenendo de actu, quoad substantiam actus, sive quoad gradum intersecum; tertio quantum ad materiam istam restat inquirere delectatius de bonitate accidentalium actus, qualis est bonitas moralis, & de habitu morali. Utrum habitus moralis in quantum virtus, sit aliquo modo principium activum respectu bonitatis in actu? Quod sic videtur, quia per *Arist. 2. Eth. (a)* virtus est, quae habentem perfectit, & operi bonum reddit, & non reddit bonum illud in ratione principii passivi, quia non est ratio recipiendi: ergo in ratione principii activi. Praeterea, *Virtus est dispositio perfecti ad optimum. Ex 7. Physic.* non est dispositio passiva: quia ut prius non est ratio recipiendi: ergo activa. (b) Confirmatur ratio, quia sic se habet optimum ad optimum, sicut bonum ad bonum: sed cum optima ratio sit principii activi: ergo secundum istam rationem virtus potestesse potentiam, & ita ad agendum. Praeterea, (c) Virtus est moderatrix passionum: non moderatur autem per rationem principii passivi, quia obiectum ex quo est causa naturalis, causa actum secundum ultimum potentiae suae: ergo quantum potest, si non impediat per aliquid contra agens. Igitur agens impediendo obiectum sit, sive se agere, in reprimendo passionem, moderatur eam per rationem principii activi. Praeterea, Quarto sic dicit Philosophus, 2. *Ethic. (d)* quod non habentem sustinet, & si possit operari iusta, non tamen iuste: licet de aliis actibus, bonitas autem moralis requirit operari iuste, vel fortiter, & sic de aliis: ergo virtus elicit principium actus in quantum bonum, quia sine ea non posset esse actus bonus, (e) *Virtus tanto perfectior est, quanto virtus est melior virtus: sed omnis virtus est causa unde principium motus, respectu operationis, secundum*

Com.

Com. 1. Ethic. com. 10. in fine. *Item probat a. cap. ex intentione per multas rationes, & hoc de habitu liberalitatis, quod magis consistit in bona actione, & dicitur, quam bona passiva, & receptiva.*

Sed oppositum huius arguitur (a) per hoc, quod bonitas moralis in actu, non dicitur si relationem: quia actum esse circumstantialitatem debetis circumstantiis, non est aliquid absolutum in actu, sed tantum comparatio debita actus ad illa, quibus debet convenire: ergo illud non habet aliquid principium activum proprium, sicut nec nliquis respectibus. *Fraterce:* Si habitus inquantum virtus, est principium activum bonitatis moralis in actu, cum habitus non sit virtus nisi ex respectu, scilicet ex conformitate eius ad prudentiam: *b) est enim habitus effectivus, ut determinatur a recta ratione:* ergo aliqua ratio relativa in habitu esset ratio principii activi, quod est impossibile. Quantum ad illum articulum dici potest, quod si eum pulchritudo non est aliqua virtus absoluta in corpore pulchro, sed est aggregatio omnium convenientium tali corpori, puta magistudinis, figurae, & coloris, & c) aggregatio omnium respectuum, qui sunt illorum ad corpus, & ad se invicem. Ita bonitas moralis actus est quali quidam decet illius actus includens aggregatio in debita proportione ad omnia, ad quae debet actus proportionari, puta ad potentiam, ad objectum, ad tempus, ad finem, ad locum, ad modum: & hoc specialiter, ut illa dicantur a recta ratione debere convenire: habet ita quod pro omnibus possumus dicere: quod convenientia actus ad rationem rectam, est quae posita actus est bonus, quoniam posita quibuscumque aliis conveniat, non est bonus: quia quatuordecimque actus sit circa objectum quaecumque, si non sit secundum rationem rectam in operante, puta si ille non habeat rectam rationem in operando, non est bonus actus: principaliter igitur conformitatis actus ad rationem rectam plene dictam de circumstantiis omnibus debitis illius actus, est bonitas moralis actus: haec autem bonitas nullum habet principium proprium activum, sicut nec aliquis respectus, maxime cum illa respectus consequatur extrema posita ex natura extremorum: impossibile enim est actum aliquem poni in esse, & rationem rectam in esse, quin ex natura extremorum consequatur extrema necessario, non habet causam propriam aliam ab extremis. Quantum igitur ad illam conditionem actus accidentalem, quae est bonitas moralis, non operatur aliquem habitum habere aliquam rationem propriam principii activi: nisi inquantum habet rationem principii activi respectu substantiae actus: qui actus tunc est convenire completo dictamini prudentiae, & ad illum actum in se inclinatur habitus aliquis ex natura habitus, & ex hoc ex consequenti inclinatur ad actum, qui se conformat recte rationi, si recta ratio in se

a 3. Ethic. cap. 3. b 2. Ethic. cap. 6.
c Aver. 7. Phys. cap. 17.

operanti. Sic autem dictum est de bonitate morali actus, in proportionabiliter dicendum est de habitu, quod virtus moralis non addit super substantiam habitus, ut est forma de genere qualitatis, nisi conformitatem habituales ad rationem rectam. Idem enim habitus in natura, qui generaretur ex actibus abstinentiae elicentis cum ratione erronea, in elicente manens post eum ratione recta, est post virtus abstinentiae, & prius non fuit habitus virtutis, quando non fuit ratio recta abstinentiae, nec tamen aliquid maratum est circa illum habitum in se, sed tantum nunc coniungitur prudentiae: prius autem.

Non dico coniungi in eodem subiecto, sed cum hoc coniungitur, ut regula, & causa priori, cui iste habitus subordinatur in quantum moralitas. Et ista subordinatio, vel conformatio est essentialis ratio virtutis, ut forma absoluta, ut praecise motus sub tali respectu est praecise actus ad actum habentem similem respectum quia quod convenit regulato, & regula: & sic habitus, ut virtus, est praecise motus ad actum rectum moraliter, quia ut absolute talis forma, est absolute actus ad actum talem in substantia, nec ibi habet rationem causae subordinatae, respectu prudentiae.

Coniungi igitur prudentiae attribuitur habitus, ut est forma de genere qualitatis, etiam virtutem, quando ille habitus ex natura sua natus est esse conformis prudentiae. Et ita nihil aliud in eorum absolute, dicitur habitus, qui est virtus moralis, ab illo, qui est talis in natura, & non virtus, si sit sine prudentia, & per consequens nullam aliam causalitatem potest habere, ut est virtus, quam ut est talis qualitas naturalis, nisi quod, ut coniungitur prudentiae, natus est esse causa secunda quasi directa a prudentia respectu effectus communis amborum: ut autem est sine prudentia, non potest esse causa secunda respectu eius: sicut visus in fructu non potest esse potentia libera per participationem, quia ille non potest habere usum voluntatis, quae est libera per essentiam, & est causa secunda secundum voluntatem liberam per participationem, & est causa quasi secunda respectu prudentiae. Sed adhuc quando est causa secunda respectu prudentiae, causalitatem propriam convenientem sibi in suo ordine consueti habet praecise ex hoc, quod est talis forma, vel qualitas in natura: non autem per respectum conformitatis, vel conjunctionis ad prudentiam; sed nec, ut causa secunda, potest aliquam causalitatem habere respectu actus, nisi ratione naturae absolute in ipso, & non ex tali conjunctione prudentiae: quia licet causa secunda conjunta prius aliter agat, quam si ea non tamen habet virtutum propriam activam ex conjunctione tali: sed ex natura sua absoluta: ergo nec ex parte actus inquantum est bonus moraliter, nec ex parte habitus, inquantum est virtus moralis, potest inveniri ratio specialis, secundum quam virtus, ut virtus, sit principium actus, ut bonus moraliter, nisi ista, quae est ex parte habitus, & actus quantum ad naturam eorum.

Iste respectus appetitivus sequitur ex natura exte-
riorum, sed actualis non est. Ad enim esse habitus sui speciei sui subordinabilis in
agendo praesentia, qua autem subordinatur in agente ex natura
ipsorum, etiam simul existens iam in eodem. Quando enim appetit
secundum istum habitum, & non ex altitudine prudentia, sicut
est possibile, tunc non subordinatur, nec actu est bonus moraliter.
Contra semper videtur ista, ut virtus quia ut labor dignitas. Non
enim est virtus praesentis actu subordinatur in agendo, quia tunc
nihil agens nullum dicitur virtutem. Item, omnia respectus, qui
non est exte-riorum, videtur propriam causam quae hic. Ad primum
videtur id, quod est virtus. Non tamen ut est virtus. Quia licet
ad esse virtutem subsistat subordinabilis, cum ad hoc ut est vir-
tus a subordinatur subordinatur, quia hoc est subordinabilis. Ad se-
cundum: respectus in effectu est a duobus causis coniunctis in agendo,
nec per formam unam ad se ut alterius, sed ambarum non
etiam coniunctarum in subsistit, sed tantum coniunctarum in actu-
aliter agendo, & coniunctarum ex altitudine praesentia habitus
moveri ad appetendum 2. coniunctis igitur istis istorum in actualiter
agendo, est bene relatio in effectu. Nihil quid bene moraliter hic ha-
bitetur a sola prudentia pro habitu alio movente. Sed quod bene
moveri, & facit, & delectabiliter. sicut 2. est iuste. Sed unde
est ista coniunctio istorum in agendo? quia est respectus extrinsecus.
Respondetur a naturalitate appetitus istorum est. Ista con iunctio primo
& secundo relatio in effectu. Sed quid absolutum est ab ipso, ut
hic respectus consideretur? Respondetur, a prudentia est actus
appetitus in intellectu, & ab illo actus in causa prioris & regula,
& ab appetitu. Ut regulatur, est actus absolutus appetitus. Sed
con iunctio causarum praesentia natura effectum communem, nihil
absolutum est a duabus causis priusquam sit earum con iunctio. Dif-
ficulter consequens. Unde est actus primo, non unde est con i-
unctio secunda in actu. Si virtutum ordinatur a est absolutum
causatum. Inde relatio eius ad utraque causam, & inde e con-
verso utriusque ad ipsum. Inde unum ad aliam con iunctio.

Istam ergo quantum vim de actione virtutis moralis respectu
actus, ut est bonus moraliter, non oportet pertractare quasi aliam
ab illis, quae tangunt de substantia habitus, & substantia actus. Et
ita breviter quantum ad totam quaestio- nem istam oportet tenere, vel
tertium, vel quartam viam de omni habitu.

Tenendo tertiam viam, quae videtur sibi tribuere habitus, po-
test dicitur, quod sicut in ista tria liquet graviter aliqua, quae non
est sufficienter principium activum respectu delectationis descendit, est
tamen partiale principium activum, sicut dicitur in secundo libro
de gravitate sufficienti, quod est totale principium activum respectu
descendit; ista inquam gravitas diminuta cum alia potentia motiva
principaliter movente ad descensum potest diminute agere, ita quod

potentia alia motiva ex aequali conatu agente, (a) descendit esse ve-
locior, qui canatur ab ista potentia motiva, & gravitate dimi-
nuta intrinseca movente, quam illa, qui canatur a sola potentia
motiva extrinseca cum aequali conatu movente. Potentia tamen mo-
tiva extrinseca potest cum tanto conatu movere corpus nostrum, cu-
jus nulla est gravitas, nec levitas, sicut illud corpus moveretur,
& a gravitate intrinseca, & a potentia motiva extrinseca remissis
agente. Ita in proposito habitus movere potentiam, quasi quoddam
pondus, qui tamen ex se non sufficit ad eliciendum activum ipsam ope-
rationem. Sufficit autem sola virtus potentiae activae sine tali ponde-
re: sed quando ambo concurrunt, ita tamen quod non maior sit con-
atus ex parte potentiae quam prius, perfectior operatio elicitur
quam potest elici ab ipsa potentia sola. Et videtur pro ista via flexe-
perentia communis, qua qui potest experiri se habitum ad ex
aequali conatu posse habere perfectiorem operationem, quam potest
habere non habitatus: quae perfectio actus non potest attribui habi-
tu, si esset tantum principium passivum inclinans: quia saltem, ut
videtur, in priori instanti naturae, in quo elicitur prius, quam re-
cipiatur in potentia, est aequalis ratio principii activi in eliciendo,
& ita aequae perfectio operatio elicitur aequali conatu a potentia ha-
bitata, sicut a non habitata, quod est falsum. Hanc viam tenen-
do ad argumenta principalia respondeo. Ad primum, (b) quavis di-
catur habitum non esse formam omnem qualitatem esse formam abso-
lutam: & cum qualitas prima speciei non est minus qualitas quam al-
terius speciei, potest dici quod aliquid, cui relatio est eadem, po-
test esse principium activum, licet relatio non sit principium activum:
nec etiam illud idem, cui relatio est eadem, per rationem relationis
est principium activum, sed per rationem absolutam, cui relatio est
eadem: distinctio istorum, sicut relatio, & essentia absolutae,
cui relatio est eadem, potest potest ex multis etiam aliis viis dictis
supra, ubi cum identitate respectu reali, ponitur non identitas for-
malis. Et hoc magis patet in a. dist. 1. ubi dicitur, quod creatura
ad Deum relatio est eadem essentia absolutae rei create, & tam-
en formaliter eadem. Pro tanto igitur potest exponi Philosophum,
qui dicit habitum esse ad aliquid, quia per identitatem includit respo-
ndum; & tamen non est tantum respectus, sed est quoddam absolu-
tum, & ideo potest sibi competere actio tanquam principia
agendi.

Dubium est de respectu ad per se obiectum (c) si est identicus habi-
tu: certum est quod ille respectus, unde dicitur virtus, quae est ad
regulam, est extrinsecus adveniens. Unde non oportet propter in-
tentationem Aristotelis ad respectum identicum habitus, sed sufficit
quod omnis habitus sit ad aliquid non secundum gradus divinis.
Contra. accidens per accidens, non dividitur igitur, nec illam eius

accidit. Vnde est locus forte una ratio de respectu extrinseco illa de per accidens. Ad idem autem id igitur ad minimum Philosophi sic: unitus habitus est identice ad aliquid non secundum gradus distinctos. Sic est maior vera. Quodquid idem identice est ad aliquid, non secundum gradus distinctos, non potest terminare motum, sed mutationem vnde potest terminare. Vnde habitus non continue generatur aut fit novus, sed si habet gradus, quilibet est indivisibilis. Et in quolibet indivisibili respectu abstracto, et quilibet simpliciter mutatione generatur, et tunc non terminat motum in illa forma, sed forte motum in passibili, et finitum, et quibuscumque aliter non movetur, et unitus in forma, non sufficit ad motum in illa, nisi quilibet gradus in distinctis, ut possit continere prout ad nos in alio. Non enim in distinctis motus est motus, ut non est in se, et non est motus. Prout ad aliquid, sed ad aliquid, scilicet quod non est secundum gradus distinctos, sed in quocumque gradu indivisibiliter respectu illius, quod est identice relativum, et hoc sicut ex manifestioribus sequitur forte ipsum ad se, quod si respectu non habet gradus distinctos, non autem sequitur hoc motum ex causa, quia abstractum non habet gradus distinctos, causa est eius, quod est respectum non esse abstractum, quia ratio subiecti magis est unitus in fundamento, non est converso. Licet quibusque e converso possit esse causa, ut ostendit. Ita autem in distinctis respectu. Ita, si abstractum non prohibet ipsam abstractum esse principium agentis, sicut patet de quocumque forma activa, si quia est indivisibilis, habet respectum identicum ad Deum, non igitur sequitur, non terminat motum propter relationem in distinctis identice ad Deum: ergo non est principium agentis propter illam, quia ratio identice in distinctis respectu formae acquisita per motum, non autem forma activa, potest alii quod illa ratio possit non cessare propinqua et nisi diminuitur.

Ad confirmationem rationis posse dici: quod maior absolutio requiritur in termino motus, quam in principio agentis; quia nihil potest terminare motum, quod habet relationem eandem sibi: non sic de principio activo. Vel, quod magis est ad rem, potest dici, quod illa ratio Philosophi non concludit propositum, nisi diminuitur: et ad habendum (a) conclusionem suam, quia invidie habere, oportet eam alio modo penetrare, quia verba primo sonant, circa quod nolo modo immorari: vel oportet alia ratione ipsius declarate ad dictam conclusionem probantem: de hac autem quaeritur, utrum scilicet habitus sit aliquid absolutum, dicitur alia. Ad secundum argumentum dico, quod unum actionis est unum principium per se, et hoc uno ordine principandi, tamen possunt esse multa principia in diverso ordine principandi, quorum non sit unitas, nisi unitas ordinis, licet quandoque cum unitate ordinis, concurrat unitas accidentis, et subiecti inter haec ordinata, sed hoc accidit. Ita etiam